

Demonstração dos resultados individuais para o exercício findo em 30 de Setembro de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Setembro 2019	Setembro 2018
Juros e proveitos similares	24 983 653	19 708 816
Juros e encargos similares	<u>(6 418 733)</u>	<u>(5 008 629)</u>
Margem Financeira	18 564 920	14 700 187
Rendimentos de instrumentos de capital	-	70 917
Resultados de serviços e comissões	5 866 779	4 679 787
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	2 396 111	(1 535 515)
Ganhos / (perdas) cambiais	728 420	281 058
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	1 057 287	-
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	1 369 558
Resultados de alienações de outros activos	467 710	1 517 069
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>(175 293)</u>	<u>282 193</u>
Total de Proveitos Operacionais	10 341 013	6 665 067
Custos com o pessoal	(7 961 744)	(7 021 000)
Outros gastos administrativos	(5 771 337)	(5 521 446)
Depreciações e amortizações	<u>(749 382)</u>	<u>(694 755)</u>
Total de Custos Operacionais	(14 482 463)	(13 237 201)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	14 423 471	8 128 053
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(732 559)	(391 246)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(10 967)	-
Imparidade de outros activos financeiros, líquida de reversões e recuperações	-	(36 016)
Imparidade de outros activos	(254 321)	(792 914)
Outras provisões	<u>(802 976)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	12 622 649	6 907 877
Impostos		
Correntes	(1 342 624)	(1 459 378)
Diferidos	<u>(1 990 587)</u>	<u>(875 888)</u>
Resultado Líquido do Exercício	9 289 438	4 572 611